
9-2-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6 61

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. Di rigettare le domande di iscrizione al Registro regionale delle Associazioni di promozione sociale presentate
dalle associazioni di seguito indicate:

2. Di dare mandato al Responsabile del Procedimento di provvedere, in conformità alle disposizioni di cui alla Legge
n. 241/1990 e ss.mm. di comunicare l’atto in oggetto ai soggetti interessati;

3. Di autorizzare la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione;
4. Di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 26 gennaio 2022

Il direttore
MASSIMO BRAGANTI

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, ISTRUZIONE, AGENDA DIGI-
TALE - SERVIZIO RELAZIONI INTERNAZIONALI, FINANZA D’IMPRESA E INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL
SISTEMA PRODUTTIVO - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 26 gennaio 2022, n. 802.

Legge regionale 6 febbraio 2007, n. 3 “Diffusione del Commercio Equo e Solidale in Umbria” - Pubblicazione del
Registro degli operatori del Commercio Equo e Solidale (COMES) - Anno 2022.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento

regionale e degli Enti locali territoriali”;
Visto il regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V;
Vista la legge regionale 6 febbraio 2007, n. 3 recante in oggetto “Diffusione del Commercio equo e solidale in

Umbria”;
Considerato che l’art. 3, comma 1, della suddetta legge regionale n. 3/2007 (Individuazione dei soggetti del

commercio equo e solidale), dispone la istituzione, presso la Giunta regionale, del Registro degli operatori del COMES;
Visto il regolamento regionale 1° aprile 2008, n. 1: “Disposizioni di attuazione della legge regionale 6 febbraio 2007,

n. 3 (Diffusione del Commercio equo e solidale in Umbria)”;
Visto l’art. 4 (Registro degli operatori COMES) del citato regolamento regionale n. 1/2008, laddove definisce i requisiti

delle organizzazioni COMES aventi diritto alla iscrizione al Registro;
Visto, altresì, l’art. 5 (Domanda di iscrizione) del medesimo regolamento, che definisce i contenuti e la modalità

della domanda di iscrizione al Registro, nonché la documentazione da allegare alla stessa;
Vista la determinazione dirigenziale n. 12872 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto: “Legge regionale 6 febbraio

2007, n. 3 “Diffusione del Commercio Equo e Solidale in Umbria” - Pubblicazione del Registro degli operatori del
Commercio Equo e Solidale (COMES) - Anno 2021”, con la quale sono state iscritte al Registro regionale degli operatori
COMES le associazioni e botteghe del commercio equo che ne hanno fatto richiesta quali: “MONIMBÒ - Bottega del Mondo
Soc. coop. soc.”, “La Boteguita per Un commercio Equo e Solidale - Associazione onlus”, “Piano terra” per il Commercio
Equo e Solidale, “Ponte Solidale soc. coop. soc.” e l’Associazione Umbria Equo Solidale;

Considerato, altresì, che a seguito di una ricerca effettuata con l’ausilio delle associazioni sopraindicate, con nota
prot. Pec n. 0214654 dell’8 novembre 2021 è stato inviato un invito a iscriversi al suddetto Registro regionale degli
operatori Comes;

Viste le note inviate dalle associazioni e botteghe del commercio equo e solidale, ai fini della reiscrizione per l’anno
2022 al Registro regionale degli operatori del COMES, in base a quanto previsto agli artt. 4 e 5 del suddetto regolamento
regionale n. 1/2008, di seguito elencate:

��������	��
����������� ����������������	
�	�����

�����������	
������� �����������	������������	�
����



— prot. Pec n. 0216724 del 10 novembre 2021 con la quale l’Associazione “MONIMBÒ - Bottega del Mondo soc.
coop. soc.”, con sede legale in Perugia, via Bonazzi n. 41/a, ha inviato la domanda di iscrizione con la dichiarazione
sostitutiva ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000; l’autorizzazione al trattamento dei dati e informativa ai sensi
dell’art. 13 Reg. (UE) 2016/679 del Parlamento europeo relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo alla
protezione dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE; e prot.
Pec n. 0231168 del 17 dicembre 2020 con la quale è stata inviata, altresì, la relazione delle attività svolte nell’anno
2020;

— prot. Pec n. 0239667 del 14 dicembre 2020, con la quale l’Associazione “La Boteguita per Un commercio Equo
e Solidale - Associazione Onlus”, con sede legale in Città di Castello, via dei Platini n. 2, ha inviato la domanda di
iscrizione con la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000; l’autorizzazione al trattamento
dei dati e informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. (UE) 2016/679 del Parlamento europeo relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo alla protezione dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga
la Direttiva 95/46/CE e la relazione delle attività svolte nell’anno 2020;

— prot. Pec n. 0235052 del 6 dicembre 2021, con la quale la società cooperativa sociale “Ponte Solidale”, con sede
legale in Ponte San Giovanni (PG), via S. Bartolomeo, 44/A, ha inviato la domanda di iscrizione con la dichiarazione
sostitutiva ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000; l’autorizzazione al trattamento dei dati e informativa ai sensi
dell’art. 13 Reg. (UE) 2016/679 del Parlamento europeo relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo alla
protezione dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE; la relazione
delle attività svolte nell’anno 2020; la visura camerale e il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2020;

— prott. Pec n. 0007948 del 17 gennaio 2022 e n. 0011412 del 21 gennaio 2022, con le quali l’Associazione “Piano
Terra” per il Commercio Equo e Solidale, con sede legale in Orvieto, piazza Fracassini n. 4, ha inviato rispettivamente
la domanda di iscrizione con la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 insieme all’auto-
rizzazione al trattamento dei dati e informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. (UE) 2016/679 del Parlamento europeo relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo alla protezione dei dati personali, nonché alla libera circolazione di
tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE e il nuovo Statuto, in quanto trasformatasi in Associazione di Promozione
Sociale in data 14 maggio 2021 e la relazione delle attività svolte nell’anno 2020;

— prott. Pec n. 0007854 del 17 gennaio 2022 e n. 0011617 del 21 gennaio 2022, con le quali l’Associazione Umbria
Equo Solidale, con sede legale in Perugia, via Bonazzi n. 41/a, ha inviato rispettivamente la dichiarazione sostitutiva
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 con la relazione delle attività svolte nell’anno 2020 e l’autorizzazione al trat-
tamento dei dati e informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. (UE) 2016/679 del Parlamento europeo relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo alla protezione dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che
abroga la Direttiva 95/46/CE;

Preso atto che le suddette documentazioni sono conformi a quanto disposto dagli artt. 4 e 5 del suddetto regolamento
regionale n. 1/2008;

Considerato che il comma 3 dell’art. 5 del regolamento regionale n. 1/2008 stabilisce che l’iscrizione al Registro
sopraindicato è disposta con provvedimento del Servizio regionale competente;

Visto, altresì, il comma 6, dell’art. 4, del medesimo regolamento, laddove si stabilisce l’obbligo della pubblicazione
annuale del Registro nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria (B.U.R. Umbria);

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di prendere atto che i soggetti già precedentemente iscritti nel Registro degli operatori COMES, ai sensi dell’art. 3,
comma 1, della legge regionale 6 febbraio 2007, n. 3 e degli artt. 4 e 5 del regolamento regionale del 1° aprile 2008,
hanno richiesto la reiscrizione e che, a seguito dell’istruttoria effettuata, sono riscritte per l’anno 2022 nel suddetto
Registro del Comes, Allegato A) alla presente determinazione dirigenziale, per farne parte integrante e sostanziale;

2. di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria (B.U.R. Umbria), ai sensi
del comma 6, dell’art. n. 4 del regolamento regionale n. 1 del 1° aprile 2008.

3. L’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 26 gennaio 2022

Il dirigente
FRANCO BILLI

9-2-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 662



9-2-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6 63

A
ll.

 A
) 

R
eg

is
tr

o 
R

eg
io

na
le

 d
eg

li 
op

er
at

or
i d

el
 C

om
m

er
ci

o 
E

qu
o 

e 
S

ol
id

al
e 

(C
O

M
E

S
) 

Le
gg

e 
R

eg
io

na
le

 6
 fe

bb
ra

io
 2

00
7,

 n
. 3

 “
D

iff
us

io
ne

 d
el

 C
om

m
er

ci
o 

E
qu

o 
e 

S
ol

id
al

e 
in

 U
m

br
ia

” 

A
nn

o 
20

22
 

N
. 

P
R

O
G

. 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
  

O
rg

an
iz

za
zi

o
ne

 o
 A

ss
oc

ia
zi

on
e

 

 

S
E

D
E
 

LE
G

A
LE

 

R
A

P
P

R
E

S
E

N
T

A
N

T
E
 

 

N
A

T
U

R
A

 G
IU

R
ID

IC
A

  

D
A

T
A

 D
I 

C
O

S
T

IT
U

Z
IO

N
E
 

C
A

N
C

E
LL

A
Z

IO
N

E
 

1 
M

O
N

IM
B

Ò
 

- 
B

ot
te

ga
 

de
l 

M
on

d
o 

S
oc

. C
o

op
. 

S
oc

. 

 

V
ia

 B
on

az
zi

 n
. 4

1/
a

 

P
er

ug
ia

 (
P

G
) 

A
de

le
  

B
A

R
B

E
T

T
I 

C
oo

p
er

at
iv

a
 s

oc
ia

le
 

23
/1

2/
20

04
 

 

2 
La

 
B

ot
e

gu
ita

 
p

er
 

un
 

C
o

m
m

er
ci

o
 

E
qu

o 
e

 
S

ol
id

a
le

 
– 

A
ss

oc
ia

zi
on

e 
O

nl
us

  

 

V
ia

 d
e

i P
la

ta
n

i n
. 

2
 

 C
itt

à 
d

i C
as

te
llo

 (
P

G
) 

M
at

te
o 

 

C
H

IE
R

IC
I 

A
ss

oc
ia

zi
o

ne
 d

i 

V
ol

on
ta

ria
to

 

15
/0

2/
20

01
 

 

3 
“P

ia
no

 
T

er
ra

” 
pe

r 
il 

C
o

m
m

er
ci

o
 

E
qu

o 
e 

S
o

lid
al

e 
 

 

P
ia

zz
a 

F
ra

ca
ss

in
i n

. 4
 

O
rv

ie
to

 (
T

R
) 

F
ra

nc
es

ca
  

U
R

B
A

N
I 

A
ss

oc
ia

zi
o

ne
 P

ro
m

oz
io

ne
 

S
oc

ia
le

 (
A

P
S

) 

09
/0

7/
20

04
 

T
ra

sf
or

m
az

io
ne

 in
 

A
P

S
 -

 1
4/

05
/2

0
21

 

 

4 
P

on
te

 
S

ol
id

a
le

 
–

 
so

ci
et

à
 

co
op

er
at

iv
a 

so
ci

al
e

 

 

V
ia

 S
. 

B
ar

to
lo

m
e

o,
 4

4 

P
on

te
 S

an
 G

io
va

n
ni

 

(P
G

) 

S
te

fa
ni

a
 

G
U

E
R

R
U

C
C

I  

C
oo

p
er

at
iv

a
 s

oc
ia

le
 

28
/1

0/
20

08
 

 

5 
A

ss
oc

ia
zi

o
ne

 U
m

br
ia

 E
qu

o
S

ol
id

al
e 

- 
O

nl
us

 

V
ia

 B
on

az
zi

 n
. 4

1/
a

 

P
er

ug
ia

 (
P

G
) 

M
as

si
m

o
  

LU
C

IA
N

I 

A
ss

oc
ia

zi
o

ne
 O

n
lu

s  
15

/0
4/

20
05

 
 

    
 

 


